32 - [rubr.] Hic dicit qualiter unaquaque nota uniuscuiusque artis suum habet^a exercere officium et scias quod nota unius artis ad aliam artem sciendam non prodest, et sciendum est quod quelibet nota suas proprias habet significationes et quelibet figura suas proprias orationes^b.

[D]isseramus ergo pro possibilitatis nostre uiribus artis notorie^c facultatem^d et quod necessarium est ad maiora accedamus. Salomon etenim^e artis notorie magnus compositor et uniuersarum artium sub ipsa contentarum magister quidam^f maximus et in ipsius aliquatenus participantium^g artem istam idcirco^h notoriam appellauit, eoⁱ quod esset ars artium et scientia scientiarum. Hoc est^j omnes artes liberales et mechanicas et exceptiuas in se continens et comprehendens^k, et que in ceteris artibus longis et grauibis locutionibus^l, necnon /fol. 5va/ prolixis et fastidiosis librorum uoluminibus per <maximi>^m temporis spatium quoslibet ingeniosos comprehensos cum paucis uerbis et scriptis breuissimisⁿ documento breuissimo placidoque diebus paucis et horis minimis^o quous imperitos et duos per tantum breuis temporis spatium^p mirabili et inaudita sanctorum^q uerborum^r ac angelorum nominum uirtute reddit eruditos. Nos igitur^s quibus tanta facultas <a>^t Summi Creatoris affluentia^u gratia ratione scripture scientiarum concessa est^v tantum munus et tam egregium donum competenter recepimus. Nam cum artes singule notas sibi depossitas^w et prenotatas habeant cum figuris et <cum>^x nota uniuscuiusque artis suum non habet^y transcendere officium, et note unius artis ad aliam artem sciendam^z non prosunt neque ualent et quia aliquantulum hoc quod in isto tractatu paruulo <preluditur>^{aa} difficile uideatur^{bb} ad ipsum corpus artis de singulis ipsius notis sigillatim atque plenarie^{cc}. Illud quod magis necessarium est diffinire^{dd} ad uniuersarum scripturarum scientias acquirendas et facultatem adipiscendam^{ee} diuinitus exploremus.

— k ei] om C1 Kr1 — l assingere C1 / consurgere Kr1 — m prius] om C1 Kr1 — n ualeat - et] om C1 / confortetur - et] super hoc confortetur Kr1

32 - a suum habet] habet suum Kr1 — b Hic - orationes] om C1 / scias quod - orationes] note unius artis ad aliam artem sciendam non possunt, et sciendum est quod omnes figure suas proprias orationes habet Kr1 — c ergo - notorie] igitur pro nostre possibilitatis uiribus notorie artis C1 / igitur pro possibilitatis nostre uiribus notorie artis Kr1 — d facultates O2 — e enim Kr1 — f quidem C1 Kr1 — g et in ipsius - participantium] om C1 Kr1 — h idcirco - /fol. 5vb/ -co C1 — i et sic O2 — j Hoc est] que C1 Kr1 — k continens et comprehendens] comprehendit C1 Kr1 — l lectionibus C1 — m fol. 6vb O2 / maximum P3 — n uerbis - breuissimis] scriptis et uerbis paruissimis C1 / breuissimis] paruissimis Kr1 — o documento - minimis] om C1 Kr1 — p tantum - spatium] breue spatium temporis C1 Kr1 — q sanctorum] om Kr1 — r uerborum] subtilitate add C1 Kr1 — s Nos igitur] Vos ergo O2 — t a] add C1 Kr1 O2 — u influenti Kr1 — v est] om C1 Kr1 — w dispositas C1 Kr1 — x tam P3 — y habeat C1 / habeant Kr1 — z et note - sciendam] ad aliam artem sciendam note unius artis C1 Kr1 — aa precluditur P3 — bb quod in - uideatur] est difficile in hoc tractatu paruulo quod precluditur C1 Kr1 — cc plenarie] et add C1 Kr1 — dd diffinire] om C1 Kr1 — ee et facultatem adipiscendam] om C1 Kr1

32 - /glose/ /fol. 5rb/ [D]isseramus ergo^a, etc. In isto capitulo ostendit Salomon <rationem>^b primo quare istud opus sanctissimum uocetur ars notoria ; secundo uult ostendere quantam uirtutem, quantam efficaciam ipsa ars in se continet et comprehendit^c. Vocatur igitur iste liber ars notoria, eo quod est illa per quam omnes artes, omnes scientie liberales et mechanicæ per breue spatium temporis possunt acquiri et haberi. Et sic a Salomone istud opus ars artium et scientia scientiarum appellatur, quia sub quibusdam breuibus notulis continetur. Efficacia enim istius artis talis est quia lectis orationibus grecis, caldeis et hebreis et latinis suis temporibus, diebus et horis secundum precepta artis, et inspectis figuris scientiarum propter uirtutem sanctorum uerborum et inuocationem nominum sanctorum angelorum et eorum deprecationem administrantur operanti in ea memoria in omnibus auditis memoriter retinendis, facundia in omnibus retentis facunde proferendis, et intellectus subtilis et omnes scientie tam licite quam illicite si ordine continuo suprascripto hec omnia conseruentur. Et sic per istam sacratissimam^d artem que breuissima est in operatione et prolatione uerborum sanctissima et efficacissima, per eorundem uerborum sacramenta possunt acquiri et haberi et supradicte efficacie scientiarum per breue tempus, que^e alie studendo et addiscendo necnon minima scientiarum per uitam hominis minime posset apprehendi, et sic placuit Altissimo Creatori qui^f cuncta creauit et creatis omnibus prouidere uoluit, et specialiter hominem quem ad suam similitudinem plasmauerat, uirtutibus et documentis placuit reddere decoratum quod iste^g homo per ista sanctissima uerba que in ista arte continentur esset et posset esse in omnibus scientiis per breue temporis spatium illustratus, quibus scientiis alio modo perfecte potuisset, legendo, addiscendo et studendo nullatenus decorari, cum uita hominis sit breuissima et insufficiens natura ad tot uirtutes, tot efficacias, tot scientias sibi necessarias, acceptandas et retinendas. Gaudeat ergo quilibet bonus fidelis et deuotus istam sanctissimam artem pertractare et eam cum bonis operibus perducere ad effectum, quia non solum ipse Deus uoluit Salomoni ipsas uirtutes administrare, sed cuilibet alteri bono^h fideli qui in hoc sancto opereⁱ laboraret, quia apud Deum nulla est acceptum^j personarum, sed illum quem dignum et fidelem reperit in ipsum suam gratiam infundit, et ipsas efficacias supradictas et scientias sibi cum uirtute sanctorum uerborum istius artis subito administrat. In ista arte^k siquidem sunt orationes et figure siue note de quibus est sciendum quod unaquamque^l suum habet proprium officium exercere, et sciendum est quod nota^m unius artis non prodestⁿ ad aliam artem acquirendam, nec potest proficere nec aliquam efficaciam habet ad aliam scientiam habendam, nisi ad illam solam propriam super quam designatur. Et sic prouidit diuina altitudo ut cuilibet^o scientie suas proprias orationes et figuras assignaret. Et sic secundum quod quedam artes sunt nobiliores et difficiliores aliarum, ita notas et figuras nobiliores et difficiliores et plures illis constituit et descripsit, unde quedam artium liberalium sunt que habent notas tres, quedam duas, quedam quatuor, quedam plures, quedam pauciores, rationem quare quedam artes habeant plures siue pauciores quam alie assignabimus et ostendemus in glosis scriptis in capitulis suis propriis in quibus fiet mentio de figuris et notis singulariter uniuscuiusque scientie siue artis. Necessarium est igitur cuilibet uolenti incipere tam sacratissimum opus et uolenti perducere ad effectum quod sit paratus recipere tantam gratiam, tantum donum ab Altissimo Creatore, scilicet quod antequam accedat ad tantum opus incipiendum mundetur per confessionem a peccatis prout melius poterit, et fidelis et firmus in fide credens firmiter tantam uirtutem posse habere sanctissima uerba que in hoc libro scribuntur, et posse habere et acquirere per eadem uerba illam efficaciam, illam scientiam pro qua plus sibi placuerit operari. Orationes ergo^p istius artis proferat suis lunationibus, suis temporibus, diebus et horis assignatis, nichil excedens preter formam documenti. In operatione siquidem caste uiuat, honeste uitam suam regat usque ad finem uerborum istius artis, et sic assequetur tantam scientiam, tantam sapientiam sicut dicitur, et ita quilibet bonus operarius in ista arte eandem gratiam a Spiritu Sancto optinebit.

32 - /glose/ [version Kr1 C1] ^a Disseramus ergo pro possibilitatis nostre^b, etc. In isto capitulo uult Salomon ostendere rationem quare istud opus sanctissimum assumpsit nomen tale

32 - /glose/ a ergo] pro possibilitatis *add* O2 — **b** uocem O2 — **c** apprehendit O2 — **d** sanctissimam O2 — **e** quo O2 — **f** que O2 — **g** ipse O2 — **h** bono] et *add* O2 — **i** sancto opere] opere sancto O2 — **j** acceptio O2 — **k** autem O2 — **l** unaqueque O2 — **m** note O2 — **n** fol. 7ra O2 — **o** cuiuslibet O2 — **p** igitur O2

32 - /glose/ [version Kr1 C1] a fol. 5vb C1 — **b** pro - nostre] *om* C1 — **c** facultatem - comprehendat] efficaciam, quantam facultatem ista ars in se contineat notoria C1 — **d** istud opus] opus istud C1 — **e** et C1 — **f** sacramentorum C1 — **g** et] *add* C1 — **h** semper] *om* C1 — **i** si] *add* C1 — **j** apprehendere perfecte] perfecte apprehendere C1 — **k** infundit - gratiam] fundit gratiam suam C1 — **l** sunt] omnes *add* C1 — **m** nota C1 — **n** habet C1 — **o** ostendendam C1 — **p** aliam artem] artem aliam C1 — **q** fol. 6ra C1 — **r** sunt] et *add* C1 — **s** comprehendat C1 — **t** cuilibet] *om* C1 — **u** regnet in eo] in eo regnet C1 — **v** fol. 5ra Kr1 — **w** Spiritu Sancto] Sancto Spiritu C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 33vb-33ra, inspirée de la version P3/O2 : Disseramus ergo pro possibilitate, etc. In isto capitulo ostendit Salomon primo quare istud opus sacratissimum uocetur

quod dicitur ars notoria, et postea uult manifestare quantam uirtutem, quantam facultatem, quantam efficaciam in se ista ars notorie comprehendat^c. Vocatur ergo istud opus^d ars notoria, eo quod est illa per quam omnes artes, omnes scientie, omnes efficacie cum quibusdam breuissimis notulis in^e breui spatio temporis habentur et perfecte acquiruntur, et propter hoc a Salomone ista ars artium et scientia scientiarum nuncupatur. Efficacia ergo istius artis est talis, quia propter subtilitatem sacramenti^f uerborum grecorum, hebreorum, caldeorum et latinorum omnes artes liberales, mechanice et exceptiue, a quolibet rudi et duro <et>^g imperitissimo per breue spatium temporis operando in ea recto ordine et secundum mandata et precepta que ibi assignantur, possunt perfectissime apprehendi. In quorum uoluminibus artium homo subtilis et ingeniosus studens semper^h in uita sua et <si>ⁱ duplicaretur ei uita non posset apprehendere perfecte^j scientias istarum artium neque alias facultates que per istam artem breuissimam subito acquiruntur, et ideo placuit Altissimo Creatori ut tot et tantas scientias prolixas in uoluminibus Salomoni per istam artem sanctissimam ministraret, et non tantum pro eo solo sed ut quilibet alius post eum studens in isto opere eandem gratiam easdem facultates per istam artem sanctissimam posset acquirere et habere, quia apud Deum non est acceptio personarum et quem dignum reperit in eum infundit suam gratiam^k et ministrat. In ista arte siquidem sunt^l orationes et figure siue note de quibus sciendum est quod note^m uniuscuiusque artis suum habentⁿ proprium officium exercere, et note assignate ad aliquam solam artem noscendam^o et sciendam non possunt proficere nec habent efficaciam ad aliquam aliam artem^p acquirendam, et ideo prouidit diuina altitudo ut cuilibet scientie suas notas^q proprias assignaret et in quibusdam artibus plures note assignate sunt^r, in quibusdam minus et inferius in suis capitulis in quibus fit mentio de notis cuiuslibet scientie assignabitur ratio quare quelibet ars tot notas in se comprehendit^s, nec plures nec pauciores. Necessarium est igitur cuilibet^t operanti in ista arte quod sit paratus recipere tantam gratiam, tantum donum ab Altissimo Creatore, scilicet quod mundetur per confessionem et fides regnet in eo^u perfecte, et orationes proferat suis temporibus, suis horis determinatis, nichil excedens preter formam mandati, et in operatione caste^v uiuat, et sic sicut Salomon diuinam gratiam in ista arte fuit assecutus, sic et operans in ista arte eandem gratiam a Spiritu Sancto^w assequetur.

ars notoria ; secundo uult ostendere quantam uirtutem et efficaciam ipsa ars in se contineat. Vocatur igitur iste liber ars notoria, eo quod per eam omnes artes liberales et scientias mechanice per breue spatium temporis possunt acquiri. Et ideo a Salomone ars artium, scientia scientiarum appellatur, quia sub quibusdam breuibus notulis continetur. Efficacia istius artis est talis, quia lectis orationibus grecis, ebreis, caldeis et latinis singulis diebus et horis et temporibus secundum precepta artis et inspectis figuris scientiarum propter uirtutem sanctorum uerborum et inuocationem sanctorum angelorum et eorum deprecationem administratur operanti in ea memoria in omnibus auditis memoriter retinendis, facundia in omnibus retentis facunde proferentis et intellectus subtilis et omnes scientie tam licite quam illicite ordine continuo supra scripto hec omnia reseruentur. Et sic per istam artem que breuissima est in operatione et prolotione uerborum tam sanctissima et efficacissima per eorundem uerborum sacramenta possunt acquiri et haberi supradicte efficacie scientiarum per breue tempus, que alias studendo et addiscendo nec minima efficaciarum siue scientiarum per uitam unius hominis minime possent apprehendi, et sic placuit Altissimo Creatori qui omnia creauit et creatis omnibus prouidere uoluit et specialiter hominem quem ad suam formam plasmauit, uirtutibus et documentis placuit reddere illustratum quod ipse homo per ista sacratissima uerba que in ista arte continentur esset omnibus scientiis per breue tempus illustratus, quibus scientiis alio modo posset legendo et addiscendo nullatenus illustrari cum uita hominis sit breuissima et natura insufficiens ad tot uirtutes, tot efficacias, tot scientias sibi necessarias acceptandas. Gaudeat ergo quilibet fidelis et deuotus istam sanctissimam artem pertractare et cum bonis operibus perducere ad effectum, quia non solum ipse Deus uoluit Salomoni istas uirtutes administrare, sed cuilibet alteri fideli qui in hoc sancto opere laborat, quia apud Deum nulla est acceptio personarum, sed illum quem dignum et fidelem reperit in ipsum suam gratiam infundit et effici^{ca}cias supradictas et scientias sibi cum uirtute sanctorum uerborum istius artis subito administrare. In ista siquidem arte sunt orationes, figure siue note de quibus est sciendum quod unaqueque suum proprium habet officium exercere. Et sciendum quod note unius artis non prosunt ad aliam artem acquirendam nec aliquam efficaciam habent ad aliam scientiam habendam, nisi ad illam solam super quam designatur. Et sic prouidit diuina altitudo, ut cuilibet scientie suas proprias orationes et figuras assignaret, et sciendum quod quedam artes sunt nobiliores aliis /fol. 33ra/ ita notas et figuras nobiliores illis constituit, unde quedam artium liberalium sunt que habent notas tres, quedam duas, quedam quatuor, quedam plus, quedam minus. Rationem autem quare quedam artium habeant plures, quedam pauciores quam alie assignabimus in glosis scriptis in capitulis suis propriis, in quibus fiet mentio de figuris et notis singulariter uniuscuiusque scientie et artis. Necessarium est igitur cuilibet uolenti incipere tam sanctum opus et perducere ad effectum quod sit paratus recipere tantam gratiam, tantum donum ab Altissimo Creatore, scilicet quod antequam accedat ad tantum opus incipiendum mundetur per confessionem a peccatis prout melius poterit, et sit fidelis et firmus in fide, credens firmiter tantam uirtutem posse habere per sacratissima uerba que in hoc libro scribuntur, et posse haberi per eadem uerba illam efficaciam, illam scientiam pro qua sibi placuerit operari. Orationes ergo istius artis proferat suis lunationibus, suis temporibus, diebus et horis assignatis, nichil excedens preter formam mandati. In operatione siquidem caste uiuat et honeste uitam suam regat usque ad finem operationis, et sic Salomon per Dei gratiam et uirtutem sanctorum uerborum istius artis assecutus fuit tantam gratiam, scientiam et sapientiam, ita quilibet bonus operarius eandem gratiam a Spiritu Sancto assequetur.

33 - [rubr.] Hic ponit quodam speciale preceptum qualiter uerba orationis dicenda sunt^a.

[I]llud enim nobis necessarium est^b necnon^c et posteris nostris ydoneum arbitramur et utile, ut quibusdam compendiosis tractatibus^d proluxa et magna scripturarum uolumina cognoscamus, quod ut lenius fieri possit^e de libris antiquissimis tribus qui a Salomone compositi sunt diligentissime inquiramus, in quorum^f primo illud primum et speciale mandatum^g intelligendum est quod oratione premissa ante secundum capitulum in omni longo sermone^h inⁱ initio sermone dico caldeo, ebraico, greco et latino^j utendum est^k, principium orationis cuius^l est Assaylemaht, etc., et hec^m est ante sermonis initium utendaⁿ, et secrete et competenti tempore uerba ipsius^o orationis /fol. 5vb/ edicantur. Subsequens autem pars orationis tunc precipue dicenda est^p quando ad cognitionem scripturarum uolumina reuoluendo notam aliquam inspexeris. Item dicenda est ipsa oratio <quando>^q quamcumque^r grauem scientiam tibi antea inauditam subito^s tibi propositam^t lucide et plenarie et enucleate soluere uolueris, ipso enim tempore eandem orationem dices. Similiter^u quando tibi aliquis aliquod importunum uel^v aliquid graue dixerit quod^w tue facultatis non sit exponere, eandem orationem commemorabis.

33 - /glose/ /fol. 5va/ [I]llud enim nobis necessarium est^a, etc. In isto capitulo ponuntur quedam precepta specialia que proprie pertinent ad operationem illius sequentis orationis que est Lamehc, Ragna, etc., que oratio plures efficacias et uirtutes in se continet in pronunciando recto ordine sicut preceptum est. Preceptum uero operationis ipsius orationis tale est, cum igitur aliquis procedere uoluerit ad operationem istius artis, primo sicut dictum est supra proferendi^b sunt tria prima capitula que semper in quolibet initio proferenda sunt pro aliqua speciale^c efficacia acquirenda^d. Postea dictis et lectis tribus capitulis pronuntianda est illa sanctissima oratio cum suis capitulis cuius principium est Assaylemaht, etc., et incontinenti facto aliquo interuallo ista oratio cum suis particulis cum magna reuerentia proferenda est. Ista enim oratio necessaria est et utilis quam plurimum ad scientias omnium scripturarum acquirendas, unde lectis et pronuntiatis orationibus que administrant memoriam, facundiam et intelligentiam suis propriis lunationibus, temporibus, diebus et horis, et uoluerit operarius procedere secundum ordinem istius libri ad aliquam scientiam septem artium liberalium acquirendam^e. Ista oratio proferenda est post precedentes orationes in eisdem diebus et horis quibus proferuntur iste orationes. Item dum peruenitur ad inspectionem figurarum alicuius artis, similiter ista oratio debet proferri antequam orationes ipsarum^f figurarum proferantur. Et hoc sciendum est quod quodcumque et quotienscumque ista oratio proferatur, totiens et^g eadem hora proferatur prologus eius que est Memoria irreprehensibilis, etc., facto aliquo paruo interuallo. Item pro quibusdam aliis efficacis potest ipsa eadem oratio pronuntari. Igitur si aliquis minus sciens de aliqua questione alicuius scientie quam forte aliter^h nunquam audierit dubitauerit, et illam quedamⁱ sibi factam subito soluere et enucleare coram omnibus uoluerit, ipsam eandem orationem tunc temporis secrete cum magna reuerentia et deuotione proferat, et post ipsam prologum suum et statim finita oratione audiuit Deus deprecationem suam et administratur sibi gratia et subtilitas soluendi questionem et respondendi plenarie et perfecte. Istud tamen sciendum est quod antequam inueniatur tam subita efficacia in ista oratione, quod primo proferatur per mensem unum cum aliis precedentibus orationibus sicut dictum est suis diebus et horis determinatis, et sic de cetero ipse operarius istam efficaciam subito inueniet qualibet uice in ista operatione proferendo eam semel. Item inuenimus de ista oratione quod pro alia efficacia potest^j pronuntari que efficacia quasi similis est^k precedenti. Dicit igitur quod si ipse idem qui eam protulerit continue per mensem cum aliis orationibus precedentibus et forte per aliquod tempus fuerit inter aliquos qui eo presente pronuntient et opponant aliquam^l grauem scientiam et

33 - a Hic - sunt] om C1 / Hic ponit quoddam speciale preceptum Kr1 — b enim - est] uero nobis est necessarium C1 Kr1 — c necnon] om C1 — d fol. 6ra C1 — e lenius - possit] leuiter possit fieri C1 Kr1 — f quo C1 — g mandatum] om C1 Kr1 — h longo sermone] sermone longo C1 Kr1 — i in] om O2 — j sermone dico - latino] om C1 Kr1 — k fol. 7ra O2 — l orationis cuius] cuius orationis C1 Kr1 — m hoc O2 — n et hec - utenda] om C1 Kr1 / est - utenda] ante sermonis initium utenda est O2 — o uerba ipsius] ipsa uerba C1 Kr1 — p est] ipsa oratio add C1 — q ad cognitionem - quando] om C1 Kr1 / quando] ill. P3 — r aliquam C1 Kr1 — s subito] illa add C1 / illam Kr1 — t propositam] et add C1 Kr1 — u Similiter] om C1 Kr1 — v aliquod - uel] inoportunum C1 Kr1 — w et C1 / graue - quod] dixerit uel graue et Kr1

33 - /glose/ a necessarium est] om O2 — b proferenda O2 — c speciali O2 — d habenda O2 — e acqui- /fol. 7rb/ -rendam O2 — f ipsarum] om O2 — g et] in add O2 — h ill. O2 — i questionem O2 — j prodest O2 — k quasi - est] similis est quasi O2 — l aliquem O2 — m natura] sui add O2

inoportunam quam de natura^m proprii ingenii non plenarie possit exponere. Ista oratione cum magno affectu et deuotione commemorata erit sibi subito super hoc ueritas per uirtutem sanctorum angelorum quorum nomina in ea recitantur declarata, et hoc est quod dicit de oratione ista presenti.

33 - /glose/ [version Kr1 C1] Illud uero nobis necessarium est^a, etc. In isto capitulo ponit Apollonius quedam precepta specialia que pertinent ad illam orationem sequentem que est Lamech, Ragna^b, etc., que plures efficacias et uirtutes habet in prolotione sua^c. Speciale mandatum quod est tale, quod si aliquis processerit in artis huius operatione et primo pronuntiauerit prima capitula huius artis que semper in quolibet initio scripturarum acquirendarum proferenda sunt, et istam orationem antequam ista sanctissima oratio, scilicet Assaylemaht, cum suis aliis particulis proferatur, de note debet legere et cum magna reuerencia. Ista oratio necessaria est et utilis ad scientias omnium scripturarum acquirendas, unde quando operator in ista arte primo legerit orationes precedentes que faciunt ad memoriam, facundiam et intelligentiam per totam suam lunationem unius mensis sicut superius declaratum est et uoluerit peruenire ad operationem perfectam alicuius scientie .vij. artium liberalium^d et illius scientie quam acquirit, inspicit notas et figuras, reuoluendo uolumina illius^e scientie, istam orationem debet proferre et prologum suum que est quedam oratio latina et est^f expositio quedam particularis aliquorum^g uerborum ipsius orationis. Item alias efficacias habet ipsa eadem oratio, quia si quis minus sciens dubitauerit de aliqua questione alicuius scientie quam nunquam alio tempore audiuerit et illam questionem soluere et subito enucleare coram omnibus^h uoluerit, ipsam eandem orationem tunc temporis proferat secreta et deuote, et statim finita oratione cum prologo suo habebit gratiam soluendi questionem plenarie et perfecte. Istudⁱ tamen sciendum est quod primo proferenda sunt prima tria^j capitula et orationes speciales ad memoriam, facundiam, etc., suis temporibus, suis horis per lunationem unius mensis assignatis antequam possit haberi plenaria efficacia istius orationis subsequentis. Item et aliam^k efficaciam ponit ibi quam habet oratio ista, igitur ille qui^l procedit in opere istius artis sit inter aliquos qui pronuntiauerint coram eo aliquam grauem scientiam et inoportunam^m et de natura ingenii sui non possit eam exponere cum ista oratione prememorata competenti tempore erit sibi ueritas super hoc declarata, et hoc est quod dicit istudⁿ capitulum de ista oratione subsequenti.

33 - /glose/ [version Kr1 C1] a necessarium est] est necessarium C1 — b Regna C1 — c habet - sua] in prolotione sua habet C1 — d perfectam - liberalium] et perfectionem scientie alicuius .vij. liberalium artium C1 — e /fol. 6rb/ huius C1 — f est] om C1 — g quorundam C1 — h soluere - omnibus] subito coram omnibus soluere et enucleare C1 — i Illud C1 — j prima tria] tria prima C1 — k alia C1 — l ille qui] quando ille C1 — m inoportuna C1 — n illud C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 33ra-b, inspirée de la version P3/O2 : Illud enim nobis necessarium est, etc. In isto capitulo ponuntur quedam precepta specialia que pertinent ad orationem sequentem que est Lamech, Ragna, etc., que oratio plures efficacias et uirtutes in se continet in pronuntiando eam recto ordine sicut preceptum est. Cum igitur aliquis uoluerit procedere in operatione istius artis, primo proferat tria prima capitula que in quolibet initio sunt proferenda pro aliqua speciali efficacia acquirenda, et dictis primis tribus capitulis pronuntianda est illa sanctissima oratio cum suis particulis, cuius principium est Asaylemaht, incontinenti facto aliquo interuallo et cum magna reuerentia dicatur. Ista enim oratio necessaria est quam plurimum ad scientias omnium scripturarum acquirendas, unde lectis orationibus que administrant memoriam, facundiam et intelligentiam suis propriis lunationibus, temporibus, diebus et horis, et operarius uoluerit procedere secundum ordinem istius libri ad aliquam scientiam septem artium liberalium acquirendam, ista oratio proferatur post precedentes diebus et horis eisdem quibus proferuntur ipse orationes. Item cum peruenitur ad inspectionem figurarum alicuius artis, similiter ista oratio debet proferri antequam orationes ipsarum figurarum proferantur, et quotienscumque ista oratio profertur totiens et eadem hora proferatur eius prologus qui est Memoria irreprehensibilis, facto aliquo paruo interuallo. Item pro quibusdam aliis efficaciis ista oratio potest proferri. Igitur si aliquis minus sciens de aliqua questione alicuius scientie quod forte nunquam audiuit dubitauerit, et questionem sibi factam subito soluere et enucleare coram omnibus uoluerit, eandem orationes tunc temporis secreta cum magna deuotione et reuerentia /fol. 33rb/ cum suo prologo proferat, et statim finita oratione audiuit Deus deprecationem suam et administratur sibi gratia soluendi questionem plenarie et perfecte. Sciendum est tamen quod antequam inueniatur tam subita efficacia in ista oratione quod primo proferatur per mensem unum cum aliis precedentibus orationibus sicut dictum est suis diebus et horis determinatis, et sic de cetero oratione proferendo eam semel. Item inuenimus de ista oratione quod pro alia efficacia potest pronuntiari, que quasi similis est huic. Dicitur enim quod ipse qui eam protulerit per unum mensem cum aliis orationibus precedentibus per aliquod tempus fuerit inter aliquos qui eo presente pronuntiant aliquam grauem scientiam et inoportunam quam de natura sui proprii ingenii non plenarie posset exponere, ista oratione cum magna deuotione commemorata sibi subito super hoc ueritas per uirtutem sanctorum angelorum quorum nomina in ea recitantur declaratur, et hoc est quod dicit Salomon de oratione ista.

34 - [rubr.] *Ista est oratio de qua locuti sumus^a et est mirabilis oratio cuius pars prima in uolumine de magnitudine qualitatis artis eius^b exponitur. Incipit oratio^c :*

[L]amec, Ragna, Ragaha, Ragya, Ragiomal, Ragiomab, Haguaht, Hoguolaz, Exhacodan, Heracododoz, Hantonomos, Hethaenehc, Hemones, Jothe, Lothem, Sezayha, Sazaratha, Hensazacha, Serayl, Marab, Mynachil, Maratal, Mayratal, Brihamothon, Tahamachon, Leprodoz, Lephorys, Leprohoc, Lephozrys, Hesacro, Hesacohen, Corquenal, Thoremal, Guoiemal, Valayhol, Salayl, Salayz, Salayhor, Galayz, Salquyhel, Gessydomy, Gessenazy, Jessonay, Hazoroz, Hazarob, Tharahal, Bostyhal, Hamol, Hamal^d.

34 - /glose/ /fol. 5vb/ [L]amehc, Ragna, etc. *Ista est illa sanctissima oratio de qua locuti sumus in suo precedenti capitulo in quo ostendimus eius efficacias et uirtutes plenarie et perfecte. In ista uero sanctissima oratione deprecando inuocantur quedam nomina sanctorum angelorum, quibus inuocatis confessione premissa et deuotione cum fide premissa omnes efficacie supradicte administrantur prudenti et bono operanti. Salomon etenim istam orationem propter ipsius subtilitatem, uirtutem et efficaciam quas in ipsa inuenit, dum proferret eam secundum mandatum angelicum compilauit ex ea unum librum magnum exponendo de ipsa primo^a uirtutem et efficaciam quam in se continet, et in ipso eodem uolumine^b uoluit declarare et ostendere et narrare uirtutes uerborum grecorum, ebreorum et caldeorum que continentur in ista sanctissima arte secundum quod in orationibus conscribuntur. Librum siquidem illum appellauit Salomon uolumen de magnitudine qualitatis, eo quod in illo uolumine declaratur qualis et quanta sit quantitas et qualitas sanctissimorum uerborum grecorum^c, hebreorum et orationum istius libri. Non tamen dico quod omnia uerba greca, ebraea et caldea que in orationibus describuntur exposuisset Salomon in latino, et specialiter nomina sanctorum angelorum que penitus exponenda non sunt, sed particulariter aliqua uerba^d que in deprecando et inuocando ipsa nomina in latinum exposuisset et in illo uolumine compillauit, quia tanta subtilitas, tanta prolixitas, tanta grauitas est in expositione cuiuslibet uocabuli quod uix aut nunquam potuissent omnia exponi^e in latinum, et quamuis pauca ipse Salomon exposuisset ex ipsis uerbis respectu uerborum, tamen quoddam magnum uolumen graue et prolixum ex eis compilauit. Ipsam uero orationem propter sui subtilitatem et efficaciam quam in ea adiuuenit gemmam corone Domini appellauit, quia sicut^f gemma id est lapis preciosus apposita in aliqua corona illam illuminat et splendidam reddit, sic ista sanctissima oratio posita et subscripta inter alias orationes scriptas in isto libro eas illuminat et resplendet augmentando uirtutes et efficacias illarum dum cum illis in simul ista recto ordine pronuntiatur. Ista igitur^g oratio suis lunationibus, suis diebus, suis horis cum aliis orationibus supradictis secreta et deuote commemorata, cor et mentem proferentis eam illuminat et resplendet. In ipsa uero die in^h qua profertur ipsa oratio debet prologus eius, id estⁱ oratio latina post eam scripta que est Memoria irreprehensibilis, etc., pronuntiari facto tamen aliquo paruo interuallo et cum magna deuotione et uenerationis obsequio ipse prologus proferatur. Qui prologus est deprecatio propria et impetratio uera apud Deum, ut ipsa uerba precedentis orationis ducantur ad effectum.*

34 - /glose/ [version Kr1 C1] *Lamech, Ragna, etc. Ista est illa sanctissima oratio de qua locuti sumus in suo precedenti capitulo in quo ostendimus eius^a efficacias et uirtutes plenarie et*

34 - a sumus] *om* O2 — b artis eius] *om* Kr1 — c Ista - oratio] *om* C1 — d [L]amec - Hamal] *Lamech, Ragna, Ragya, Regyomal, Hagalam, Hogualahaz, Heratrodan, Drathedoz, Hanconomos, Hemones, Lethe, Lethen, Sarzatha, Sazaya, Hensazata, Minatal, Maratal, Brihamaton, Lephoe, Hosacro, Bamathon, Lephoris, Hesachohen, Coremal, Salahiz, Salayhol, Gessaduami, Gessonazi, Gessonamy, Hazarob, Hamaroth, Hamal C1 / Lamech, Ragna, Ragya, Regyomal, Hagalam, Hogualahaz, Heratrodan, Crathodoz, Hanconomos, Hemones, Lethe, Lethen, Sazatha, Sazaya, Hensazata, Minatal, Maratal, Brihamaton, Lephoc, Hosacro, Bamathon, Lephoris, Hesachohen, Coremal, Salahyz, Salayhol, Gessaduamy, Gessonazy, Gessonamy, Hazarob, Hamaroth, Hamal Kr1 / [L]amehc, Ragna, Ragaha, Ragya, Ragiomal, Ragiomab, Haguaht, Hoguolaz, Exactodan, Heractodaz, Hantonomos, Hethaenehc, Hemones, Iothe, Lochem, Sezayha, Sazaratha, Hensazatha, Serayl, Marab, Mynachil, Manital, Mayracal, Brihamothon, Tahamathon, Leprodoz, Lephorys, Leprohoc, Lephozixs, Hesacro, Hesacohen, Corquenal, Thoremal, Guoiemal, Valayhol, Salayl, Salayz, Salayhor, Galayz, Salquihes, Gessydomy, Gessenazym, Jessonay, Hazoroz, Hazarob, Tharahal, Bostyhal, Hamol, Hamal O2*

34 - /glose/ a primo] *om* O2 — b lumine O2 — c grecorum] *et add* O2 — d fol. 7va O2 — e exponere O2 — f sicut] *om* O2 — g ergo O2 — h in] *om* O2 — i id est] *scilicet* O2

34 - /glose/ [version Kr1 C1] a eius] *om* C1 — b fol. 6va C1 — c et] *add* C1 — d de magnitudine] *om* C1 — e eam] *add* C1 — f exponere penitus] *penitus exponere* C1

perfecte. Istam orationem propter sacramentale mysterium quod continetur in ea et propter efficacias eius et uirtutes exposuit Salomon qui compilauit^b unum magnum uolumen de expositionibus omnium orationum grecarum, hebrearum <et>^c caldearum que in ista arte sanctissima describuntur et sic expositionem istius sacratissime orationis inter alias ordinauit, et istud tale uolumen uoluit Salomon appellare uolumen de magnitudine^d qualitatis, quia quanta sit quantitas et qualis predictarum orationum et sequentium in illo uolumine declaratur. Istam orationem non credas penitus esse expositam sicut uerba iacent in ea, quia Salomon et plures alii post eum qui in ista arte uoluisse dicuntur nunquam <eam>^e exponere penitus^f potuerunt, scientes eiusdem orationis tantam esse subtilitatem quod sensus humanus non posset sufficere ad eiusdem expositionem proferendam. Ista oratio propter sui excellentiam a Salomone gemma corone Domini fuit nuncupata, quia sicut gemma est lapis preciosus posita in aliquo dyademate illuminat claritatem imponendo in illa corona. Sic ista oratio prolata suo tempore, secrete et deuote, cum aliis orationibus supradictis prius memoratis, illuminat cor et mentem proferentis eam cum prologo suo, tamen aliquod interuallum debet fieri inter orationem istam et expositionem eius que est hec Memoria irreprehensibilis, etc.